
           DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4580 – Crato/CE 

 Quarta - Feira, 02 de Dezembro de 2020. 

   
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2020.11.27.3 

 
Extrato de contrato. Contrato n° 2020.11.27.3 - Dispensa de Licitação n° 2020.11.24.2. Objeto: contratação de serviços de restauração do presépio 

gigante, de responsabilidade da Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE, em favor da empresa Krislandia Alencar Diniz ME, inscrita no CNPJ 

nº 19.374.935/0001-66, com valor global de R$ 15.994,00(quinze mil, novecentos e noventa e quatro reais). Dotação Orçamentárias: 

2102.13.392.0068 1.139, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Contratante: O Município de Crato/CE – Secretaria de Cultura – José Wilton 

Soares e Silva. Contratada: Krislandia Alencar Diniz. Vigência do Contrato: 90 (noventa) dias. 

Crato/CE: 27 de Novembro de 2020. 

 

 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2020.11.27.4 

 
Extrato de contrato. Contrato n° 2020.11.27.4, Dispensa de licitação n° 2020.10.15.1, Fundamento: artigo 24, inciso II da Lei Nº 8.666/93, atualizada. 

Objeto: contratação de empresa para serviços de acompanhamento e ambientação do site oficial da prefeitura, junto á Controladoria e Ouvidoria Geral 

do Município de Crato/CE. Empresa Contratada: A AMARO F DA SILVA ME  CNPJ 14.769.245/0001-92. Valor global de r$ 15.600,00 (quinze mil 

e seiscentos reais). Unidade Orçamentária: Controladoria e Ouvidoria Geral, Dotação orçamentária: 3101.04.122.0007 2.135. Elemento de Despesa: 

3.3.90.40.00. Signatário: Da Contratante - Sr. Otoni Lima Bezerra. Da Contratada: Sr. Amaro Fragoso da Silva.   Vigência do contrato: 12 (doze) meses. 

Data de assinatura do contrato: 27 de Novembro de 2020.  Crato/CE 27 de Novembro de 2020. 

 

 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2020.11.13.1 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2020.11.13.1, Processos Administrativos n° 124462020-132712020, Fundamento: artigo 24, inciso II da Lei Nº 

8.666/93, atualizada. Objeto: contratação de empresa prestadora de serviços para fornecimento de 160(cento e sessenta) refeições- almoço, tipo 

quentinha e 320 lanches (café da manhã e lanche da tarde) para o dia 15 de novembro de 2020, objetivando a alimentação dos convocados a trabalhar 

nas Eleições Municipais, em atendimento aos ofícios 84/2020-27ª ZE/CE e 117/2020- 27ª ZE/CE, do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Ceará 

Cartório Eleitoral da 27ª ZE. Empresa Contratada: Francineide Virgina Bezerra - ME  CNPJ 20.663.603/0001-80. Valor global de r$ 6.400,00 (seis mil e 

quatrocentos reais). Unidade Orçamentária: Gbinete do Prefeito, Dotação Orçamentária: 1201.04.122.0007 2.106. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 

Signatário: Da Contratante – Fabiano Brasil Sales. Da Contratada: Francineide Virgina Bezerra.   Vigência do contrato: 60 (sessenta) dias. Data de 

assinatura do contrato: 13 de Novembro de 2020.  Crato/CE 13 de Novembro de 2020 

 

 

 

 



   Página 2 de 9 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4580, Crato/CE, Quarta, 02 de Dezembro de 2020. 
. 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.11..27.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.08.06.2. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 

LOCAÇÕES DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE DE MERENDA ESCOLAR E DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES 

DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – GERMANA MARIA BRITO 

RODRIGUES ALENCAR. CONTRATADO: JR LOCAÇÕES LTDA-ME, INSCRITO NO CNPJ Nº 10.716.436/0001-35. CRATO/CE, 27 DE 

NOVEMBRO DE 2020. 

 

 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

EXTRATO DE PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2019.11.12.2 

 

Extrato de Primeiro Aditivo ao Contrato nº: 2019.11.12.2 - Dispensa de Licitação nº 2019.11.08.1 - Objeto: locação de área de 2.353,67m2 do imóvel 

situado na Rua 7 de Setembro, nº 150, Bairro São Miguel, Crato/CE, para abrigar a Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE. Contratante: O 

Município do Crato/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde. Signatários: Do Locatário - Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta. Do 

Locador: Jefferson Alves Pinheiro CPF nº 028.775.303-45. Da alteração: Prorrogação de prazo do Contrato por 12(doze) meses. 

Crato/CE, 12 de Novembro de 2020 

 

 SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO/ SAAEC 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – PREGÃO Nº 2020.10.05.1  Objeto: 

Registro Formal de Preço para aquisição de material Elétrico, Hidráulico, Galvanizado, Ferro Fundido para atender às necessidades administrativas da 

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): 

Hidroplast Industria. e Comercio Ltda CNPJ nº. 69.939.239/0001-28 totalizando em R$ R$ 806.226,35 (oitocentos e seis mil, duzentos e vinte e seis 

reais e trinta e cinco centavos), de conformidade proposta de Preços acostada aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 e 

Lei 13.303/16 – José Yarley de Brito Gonçalves – Presidente da SAAEC. Data da Homologação: 27 de novembro de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 9 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4580, Crato/CE, Quarta, 02 de Dezembro de 2020. 
. 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ SMS    
 

PORTARIA Nº 0021711/2020-SMS 

CRATO/CE, 17 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

17/11/2020 a noite e retornando no dia 18/11/2020. 

Nome: EDMILSON SALES DE SOUSA                                       

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 000.765.403-08                                                                 

Período: 17 e 18 de novembro de 2020 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23670  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 17 de novembro de 2020. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 4 de 9 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4580, Crato/CE, Quarta, 02 de Dezembro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0022311/2020-SMS 

CRATO/CE, 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

23/11/2020 a noite e retornando no dia 24/11/2020. 

 
Nome: JERONIMO GOMES LIMAVERDE                        

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 223.343.863-91                                                        

Período: 23 e 24 de Novembro de 2020 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR  

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                          

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23612  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 23 de novembro de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 9 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4580, Crato/CE, Quarta, 02 de Dezembro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0041811/2020-SMS 

CRATO/CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente CICERO CLEITON FERREIRA LIMA para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Mauriti - CE, saindo dia 18/11/2020 e retornando no dia 18/11/2020. 

 

Nome: J0AQUIM MARCULINO DE FREITAS NETO                 

Destino: Mauriti– CE 

CPF: 830.737.363-87                                                                 

Período: 18 de novembro de 2020 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR         

Quantidade:  01 (uma) diária 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 75,00 

Matricula/Portaria: 26777  

Total Concedido: R$ 75,00 (setenta e cinco reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 18 de Novembro de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 



   Página 6 de 9 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4580, Crato/CE, Quarta, 02 de Dezembro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0012311/2020-SMS 

CRATO/CE, 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 
Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

23/11/2020 a noite e retornando no dia 24/11/2020. 

 
Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                 

Período: 23 e 24 de novembro de 2020 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                        

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 40606  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 23 de novembro de 2020. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 



   Página 7 de 9 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4580, Crato/CE, Quarta, 02 de Dezembro de 2020. 
. 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA/ SEINFRA 
 

PORTARIA N° 021/2020 

CRATO/CE, 11 de Novembro de 2020. 

 
 
O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem como do 

Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal, CAIO CESAR PAZ COELHO, inscrito no CREA/CE 56806, RNP 0614573815, lotado na 

Secretaria municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO n° 2020.04.13.1 referente à CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS SOBRE AFLUENTE DO RIO CARÁS NO DISTRITO 

DE PONTA DA SERRA E NA VILA CALDEIRÃO DO BOM SUCESSO, SOBRE O RIO BATATEIRAS NA VILA SANTO EXPEDITO E 

VILA JENIPAPO E SOBRE O N° 864044/2018, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA 

INTEGRAÇÃO NACIONAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE., retificando o item 12.11 do contrato acima citado. 

 

Art. 2º. Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

_________________________________ 

Italo Samuel Gonçalves Dantas 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 8 de 9 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4580, Crato/CE, Quarta, 02 de Dezembro de 2020. 
. 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/ SEAD  
 

PORTARIA Nº 0212001/2020 – SEAD 

CRATO/CE, 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

EMENTA: Constitui a Comissão Permanente de Avaliação de Bens Imóveis pertencentes ao Patrimônio Público Municipal. 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais e nos termos da portaria de nomeação nº0102004/2018-GP. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Constituir a Comissão Permanente de Avaliação de Bens Imóveis do Poder Executivo Municipal, vinculada a Coordenadoria de Patrimônio da 

Secretaria de Administração, que será responsável por avaliar os bens imóveis do município.   

 

Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes membros: 

I) Presidente: Ailson Cândido Lobo, inscrito no CPF sob o nº 387.563.583-34. 

 

II) Membros:  

a)Mateus Alencar Ribeiro, inscrito no CPF sob o n° 604.093.403-40; 

b)Luciano Flávio da Silva Cavalcante, inscrito no CPF sob o n° 631.871.913-04; 

c)Luiza Freire Duarte Lopes de Melo, inscrita no CPF sob o n° 969.208.663-15. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato-CE, Secretaria Municipal de Administração, em 02 de dezembro de 2020. 

 

MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE 

Secretária Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 9 de 9 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4580, Crato/CE, Quarta, 02 de Dezembro de 2020. 
. 

 ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0212001/2020 – SEAD 

CRATO - CE, 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO OSMAR ESTEVAM DE ALMEIDA, inscrito no CPF sob o n° 017.792.107-28, do cargo de SUPERVISOR DO 

NÚCLEO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS, simbologia CDS 06, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 27 de novembro de 2020, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 02 de dezembro de 2020. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 


